
1 
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

HOTĂRÂRE 

privind repartizarea cotei din impozitul pe venit în valoare de 32.994 mii lei 

reprezentând fond la dispoziţia consiliului judeţean, pe unităţi administrativ – 

teritoriale, pe anul 2022, şi repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

estimărilor pe anii 2023-2025 a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale şi a cotelor defalcate din impozitul pe venit  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 576/07.01.2022 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 592/07.01.2022, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;   

în baza art. 6 alin. (1) lit. c) şi alin. (6) din Legea bugetului de stat pe anul 2022 

nr. 317/2021 şi a art. 33 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. d), al art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 - Se aprobă repartizarea cotei din impozitul pe venit în valoare de 

32.994 mii lei, reprezentând fond la dispoziţia consiliului judeţean, pe unităţi 

administrativ – teritoriale, pe anul 2022, pentru susţinerea programelor de dezvoltare 

locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 

locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare, pe care unităţile administrativ-

teritoriale din judeţ, în mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii şi din 

sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 

conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre.    

 Art. 2 - Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ – teritoriale a estimării 

pe anii 2023-2025 a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale pentru achitarea arieratelor provenite din neplata 

cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii 

arieratelor, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea 

proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, conform anexei nr. 2 ce 

face parte din prezenta hotărâre.    

 Art. 3 - Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ – teritoriale a estimării 

pe anii 2023-2025 a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru achitarea 

arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în 



2 
 

ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de 

dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită 

cofinanţare locală, conform anexei nr. 3 ce face parte din prezenta hotărâre.    

    Art. 4 - Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  

 

 

 

 Nr. 9                        Adoptată la data de  12.01.2022 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ 

       SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEŢULUI, 

 

               DORIN COSMIN VASILE                   CRISTIAN MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 32 voturi “PENTRU” 

 

 



Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 9/2022

mii lei

0 1 2

1 CRAIOVA 5.000

2 BĂILEŞTI 400

3 CALAFAT 742

4 BECHET 305

5 DĂBULENI 519

6 FILIAŞI 830

7 SEGARCEA 401

8 Afumaţi 240

9 Almăj 130

10 Amărăşti de Jos 310

11 Amărăşti de Sus 170

12 Apele Vii 240

13 Argetoaia 232

14 Bîrca 250

15 Bistreţ 252

16 Botoşeşti Paia 165

17 Brabova 150

18 Brădeşti 309

19 Braloştiţa 260

20 Bratovoieşti 225

21 Breasta 304

22 Bucovăţ 344

23 Bulzeşti 220

24 Călăraşi 263

25 Calopăr 307

26 Caraula 220

27 Cârcea 155

28 Cârna 320

29 Carpen 202

30 Castranova 360

JUDEŢUL DOLJ

Situaţia

repartizării cotei din impozitul pe venit în valoare de 32.994 mii lei, 

reprezentând fond la dispoziţia consiliului judeţean, pe unităţi administrativ-

teritoriale, pe anul 2022, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 

pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 

locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare, pe care unităţile 

administrativ-teritoriale din judeţ, în mod justificat, nu le pot finanţa din 

veniturile proprii şi din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale

Nr. 

crt.
Consiliul local Sume repartizate

Page 1



0 1 2

31 Catane 150

32 Celaru 226

33 Cerăt 310

34 Cernăteşti 200

35 Cetate 250

36 Cioroiaşi 130

37 Ciupercenii Noi 306

38 Coşoveni 220

39 Coţofenii din Dos 209

40 Coţofenii din Faţă 161

41 Daneţi 317

42 Desa 320

43 Dioşti 170

44 Dobreşti 150

45 Dobroteşti 150

46 Drăgoteşti 150

47 Drănic 240

48 Fărcaş 150

49 Galicea Mare 380

50 Galiciuica 165

51 Gherceşti 150

52 Ghidici 217

53 Ghindeni 200

54 Gighera 230

55 Gîngiova 203

56 Giubega 300

57 Giurgiţa 209

58 Gogoşu 165

59 Goicea 260

60 Goieşti 207

61 Greceşti 150

62 Întorsura 165

63 Işalniţa 302

64 Izvoare 180

65 Leu 304

66 Lipovu 350

67 Măceşu de Jos 160

68 Măceşu de Sus 165

69 Maglavit 320

70 Malu Mare 356

71 Melineşti 230

72 Mîrşani 230

73 Mischii 240

74 Moţăţei 400

75 Murgaşi 207

76 Negoi 210

Page 2



0 1 2

77 Orodel 230

78 Ostroveni 307

79 Perişor 150

80 Pieleşti 210

81 Piscu Vechi 207

82 Pleniţa 301

83 Pleşoi 150

84 Podari 331

85 Poiana Mare 488

86 Predeşti 290

87 Radovan 165

88 Rast 303

89 Robăneşti 208

90 Rojişte 286

91 Sadova 423

92 Sălcuţa 204

93 Scaeşti 251

94 Seaca de Câmp 240

95 Seaca de Pădure 150

96 Secu 200

97 Siliştea Crucii 200

98 Şimnicu de Sus 270

99 Sopot 220

100 Tălpaş 150

101 Teasc 240

102 Terpeziţa 165

103 Teslui 160

104 Ţuglui 150

105 Unirea 675

106 Urzicuţa 245

107 Valea Stanciului 301

108 Vela 220

109 Verbiţa 165

110 Vârtop 220

111 Vârvoru de Jos 230

32.994TOTAL GENERAL

Page 3



mii lei

2023 2024 2025

0 1 2 3 4

1 CRAIOVA 6.879 1.964 1.964

2 BĂILEŞTI 444 127 127

3 CALAFAT 404 115 115

4 BECHET 99 28 28

5 DĂBULENI 266 76 76

6 FILIAŞI 415 119 119

7 SEGARCEA 183 52 52

8 Afumaţi 57 16 16

9 Almăj 42 12 12

10 Amărăşti de Jos 126 36 36

11 Amărăşti de Sus 36 10 10

12 Apele Vii 45 13 13

13 Argetoaia 106 30 30

14 Bîrca 94 27 27

15 Bistreţ 97 28 28

16 Botoşeşti Paia 15 4 4

17 Brabova 27 8 8

18 Brădeşti 105 30 30

19 Braloştiţa 86 25 25

20 Bratovoieşti 74 21 21

21 Breasta 98 28 28

22 Bucovăţ 98 28 28

23 Bulzeşti 30 8 8

24 Călăraşi 126 36 36

25 Calopăr 89 26 26

26 Caraula 57 16 16

27 Cârcea 69 20 20

28 Cârna 31 9 9

29 Carpen 49 14 14

30 Castranova 72 20 20

31 Catane 48 14 14

JUDEŢUL DOLJ Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 9/2022

Situaţia

repartizării estimării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale, pe anii 2023-2025, pe unităţi administrativ-

teritoriale, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de 

funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală

Nr. 

crt.
Consiliul local

Estimări

Page 4



0 1 2 3 4

32 Celaru 99 28 28

33 Cerăt 102 29 29

34 Cernăteşti 38 11 11

35 Cetate 121 35 35

36 Cioroiaşi 33 9 9

37 Ciupercenii Noi 118 34 34

38 Coşoveni 77 22 22

39 Coţofenii din Dos 52 15 15

40 Coţofenii din Faţă 49 14 14

41 Daneţi 128 37 37

42 Desa 112 32 32

43 Dioşti 65 19 19

44 Dobreşti 52 15 15

45 Dobroteşti 36 10 10

46 Drăgoteşti 47 13 13

47 Drănic 53 15 15

48 Fărcaş 47 14 14

49 Galicea Mare 91 26 26

50 Galiciuica 32 9 9

51 Gherceşti 42 12 12

52 Ghidici 56 16 16

53 Ghindeni 42 12 12

54 Gighera 64 18 18

55 Gîngiova 59 17 17

56 Giubega 46 13 13

57 Giurgiţa 67 19 19

58 Gogoşu 12 3 3

59 Goicea 55 16 16

60 Goieşti 70 20 20

61 Greceşti 36 10 10

62 Întorsura 33 10 10

63 Işalniţa 97 28 28

64 Izvoare 34 10 10

65 Leu 102 29 29

66 Lipovu 77 22 22

67 Măceşu de Jos 28 8 8

68 Măceşu de Sus 27 8 8

69 Maglavit 105 30 30

70 Malu Mare 142 41 41

71 Melineşti 88 25 25

72 Mîrşani 100 29 29

73 Mischii 38 11 11

74 Moţăţei 156 45 45

75 Murgaşi 51 15 15

76 Negoi 56 16 16

77 Orodel 56 16 16

Page 5



0 1 2 3 4

78 Ostroveni 109 31 31

79 Perişor 38 11 11

80 Pieleşti 94 27 27

81 Piscu Vechi 61 17 17

82 Pleniţa 101 29 29

83 Pleşoi 29 8 8

84 Podari 159 45 45

85 Poiana Mare 234 67 67

86 Predeşti 48 14 14

87 Radovan 31 9 9

88 Rast 83 24 24

89 Robăneşti 52 15 15

90 Rojişte 58 17 17

91 Sadova 203 58 58

92 Sălcuţa 50 14 14

93 Scaeşti 48 14 14

94 Seaca de Câmp 40 11 11

95 Seaca de Pădure 20 6 6

96 Secu 24 7 7

97 Siliştea Crucii 33 9 9

98 Şimnicu de Sus 124 35 35

99 Sopot 39 11 11

100 Tălpaş 28 8 8

101 Teasc 70 20 20

102 Terpeziţa 33 10 10

103 Teslui 49 14 14

104 Ţuglui 67 19 19

105 Unirea 84 24 24

106 Urzicuţa 70 20 20

107 Valea Stanciului 120 34 34

108 Vela 41 12 12

109 Verbiţa 28 8 8

110 Vârtop 39 11 11

111 Vârvoru de Jos 57 16 16

15.822 4.521 4.521TOTAL GENERAL

Page 6



mii lei

2023 2024 2025

0 1 2 3 4

1 CRAIOVA 7.487 7.862 8.216

2 BĂILEŞTI 483 507 530

3 CALAFAT 439 461 482

4 BECHET 108 114 119

5 DĂBULENI 289 303 317

6 FILIAŞI 452 475 496

7 SEGARCEA 199 209 218

8 Afumaţi 62 65 68

9 Almăj 45 47 50

10 Amărăşti de Jos 137 144 151

11 Amărăşti de Sus 39 41 43

12 Apele Vii 48 51 53

13 Argetoaia 116 121 127

14 Bîrca 102 107 112

15 Bistreţ 105 110 115

16 Botoşeşti Paia 17 18 18

17 Brabova 30 31 33

18 Brădeşti 114 120 125

19 Braloştiţa 94 99 103

20 Bratovoieşti 81 85 89

21 Breasta 107 112 117

22 Bucovăţ 106 112 117

23 Bulzeşti 32 34 35

24 Călăraşi 137 144 150

25 Calopăr 97 102 107

26 Caraula 62 66 68

27 Cârcea 75 79 83

28 Cârna 34 35 37

29 Carpen 53 56 58

30 Castranova 78 82 86

31 Catane 52 55 57

32 Celaru 107 113 118

JUDEŢUL DOLJ Anexa nr. 3

la Hotărârea nr. 9/2022

Situaţia

repartizării estimării cotelor defalcate din impozitul pe venit, pe anii 2023-2025, 

pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru achitarea arieratelor provenite din 

neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în ordinea cronologică a 

vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru 

susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală

Nr. 

crt.
Consiliul local

Estimări

Page 7



0 1 2 3 4

33 Cerăt 111 116 121

34 Cernăteşti 42 44 46

35 Cetate 131 138 144

36 Cioroiaşi 35 37 39

37 Ciupercenii Noi 128 135 141

38 Coşoveni 83 88 92

39 Coţofenii din Dos 57 60 62

40 Coţofenii din Faţă 53 55 58

41 Daneţi 139 146 153

42 Desa 122 128 134

43 Dioşti 71 74 78

44 Dobreşti 56 59 62

45 Dobroteşti 39 41 43

46 Drăgoteşti 51 54 56

47 Drănic 57 60 63

48 Fărcaş 51 54 56

49 Galicea Mare 99 103 108

50 Galiciuica 35 37 38

51 Gherceşti 46 48 50

52 Ghidici 61 64 67

53 Ghindeni 46 48 50

54 Gighera 70 73 77

55 Gîngiova 64 67 71

56 Giubega 51 53 55

57 Giurgiţa 72 76 80

58 Gogoşu 13 13 14

59 Goicea 60 63 66

60 Goieşti 77 80 84

61 Greceşti 39 41 42

62 Întorsura 36 38 40

63 Işalniţa 105 111 116

64 Izvoare 37 38 40

65 Leu 112 117 122

66 Lipovu 83 88 91

67 Măceşu de Jos 31 32 33

68 Măceşu de Sus 30 31 33

69 Maglavit 114 120 125

70 Malu Mare 155 162 170

71 Melineşti 96 101 105

72 Mîrşani 109 114 119

73 Mischii 42 44 46

74 Moţăţei 169 178 186

75 Murgaşi 56 59 61

76 Negoi 61 64 66

77 Orodel 61 64 67

78 Ostroveni 119 125 130

Page 8



0 1 2 3 4

79 Perişor 41 43 45

80 Pieleşti 102 107 112

81 Piscu Vechi 66 70 73

82 Pleniţa 110 116 121

83 Pleşoi 32 34 35

84 Podari 173 181 189

85 Poiana Mare 255 267 280

86 Predeşti 52 55 57

87 Radovan 34 35 37

88 Rast 90 95 99

89 Robăneşti 56 59 62

90 Rojişte 63 66 69

91 Sadova 221 232 242

92 Sălcuţa 54 57 59

93 Scaeşti 53 55 58

94 Seaca de Câmp 44 46 48

95 Seaca de Pădure 22 23 24

96 Secu 26 27 29

97 Siliştea Crucii 36 38 39

98 Şimnicu de Sus 134 141 147

99 Sopot 42 44 46

100 Tălpaş 30 32 33

101 Teasc 76 80 84

102 Terpeziţa 36 38 40

103 Teslui 54 56 59

104 Ţuglui 73 77 80

105 Unirea 91 96 100

106 Urzicuţa 76 79 83

107 Valea Stanciului 131 137 144

108 Vela 45 47 49

109 Verbiţa 31 32 34

110 Vârtop 43 45 47

111 Vârvoru de Jos 61 65 67

17.215 18.076 18.889TOTAL GENERAL

Page 9




